
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 288 Data: 27/12/2012 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER PREDISPOSIZIONE RELAZIONE TECNICO-

AMMINISTRATIVA PREVISTA DALL’ART. 3 DELLA L. R. 45/1989. 

L’anno duemiladodici, il giorno ventisette del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che la ditta Impianti Elettrici Gagliardi S.N.C., con sede in Verbania, via al Cotonificio n. 2, con 
istanza in data 1/3/2011, ha richiesto il permesso di costruire avente ad oggetto la demolizione di fabbricati e-
sistenti e la nuova costruzione di un fabbricato unifamiliare; 

− all’istanza è stata allegata la relazione geologica a firma della geologa dott.ssa Anna Cristina, con studio 
in Verbania, corso Cairoli n. 46, poiché la zona dove deve essere eseguito l’intervento è soggetta a vin-
colo per scopi idrogeologici ai sensi del R. D. 30/11/1923, n. 3267; 

− l’intervento rientra nella fattispecie disciplinata dall’art. 2, comma 1, lett. a), della L. R. 45/1989, compor-
tando modificazione o trasformazione del suolo su aree non superiori a cinquemila metri quadrati o per 
volumi di scavo e riporto non superiori a duemilacinquecento metri cubi; 

− è necessario attivare la procedura per il rilascio dell’autorizzazione alla modificazione del suolo secondo 
le modalità previste nella L. R. 45/1989; 

− al riguardo, l’art. 2, comma 3, della L. R. 45/1989 prevede che le funzioni autorizzative relative agli inter-
venti ed alle attività compresi nella categoria individuata alla lett. a) del precedente comma 1 (interventi 
ed attività che comportino modificazioni o trasformazioni del suolo su aree non superiori a cinquemila 
metri quadrati o per volumi di scavo non superiori a duemilacinquecento metri cubi) sono delegate ai 
Comuni con le procedure di cui al successivo articolo 3; 

− il predetto articolo stabilisce che il provvedimento autorizzativo è rilasciato dal Comune, acquisita una re-
lazione tecnico-amministrativa contenente eventuali prescrizioni e condizioni a cui subordinare il predetto 
provvedimento; 

− la relazione deve verificare la compatibilità tra l’equilibrio idrogeologico del territorio e gli effetti conse-
guenti alla realizzazione dell’intervento in progetto; 

− la circolare del Presidente della Giunta Regionale del 31/1/1990 n. 2/AGR, esplicativa della legge, preve-
de alla lett. C) che la relazione di norma deve essere predisposta dall’Ufficio tecnico comunale e sola-
mente per casi eccezionali può essere richiesto il parere al Corpo Forestale competente o al Settore 
Prevenzione del rischio geologico, meteorologico e sismico della Regione; 

− consegue, tenuto conto sia che l’oggetto del provvedimento autorizzatorio non è di complessa entità (per 
cui non è possibile richiedere l’intervento degli organi sopra citati) sia che l’Ente non è dotato di idonea fi-
gura professionale atta a predisporre la suddetta relazione tecnico-amministrativa, la necessità di avva-
lersi di un professionista che abbia competenza in materia; 

− è stata richiesta al geologo dott. Giovanni Capulli, con studio in Verbania, via Canna n. 16, la disponibilità 
ad assumere l’incarico; 

− la prestazione consiste nell’esame degli elaborati e della relazione geologica e geotecnica a supporto del 
progetto definitivo dell’intervento, nel sopralluogo dettagliato nell’area di intervento e nella predisposizio-
ne della relazione tecnico-amministrativa prevista dall’art. 3, comma 1, della citata legge regionale; 

− il predetto professionista ha dichiarato la sua disponibilità ed ha trasmesso il preventivo di spesa per un 
importo di euro 185,13 (oneri contributivi e fiscali compresi); 

SPECIFICATO che: 

• l’art. 5, comma 2, lett. b), del vigente regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture in economia 
stabilisce che i servizi elencati al precedente art. 3 (tra i quali è compresa la prestazione oggetto del pre-



sente incarico), possono essere affidati direttamente a soggetto idoneo qualora la spesa non superi 
l’ammontare di euro 20.000,00; 

• il compenso richiesto dal professionista è inferiore al limite sopra citato, per cui è possibile l’affidamento 
diretto; 

RITENUTO di procedere a conferire, mediante procedura diretta ai sensi dell’art. 5, comma 2, lett. b), del ci-
tato regolamento, al geologo dott. Giovanni Capulli, con studio in Verbania, via Canna n. 16, l’incarico in og-
getto indicato; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE al geologo dott. Giovanni Capulli, con studio in Verbania, via Canna n. 16, l’incarico di pre-
disporre la relazione tecnico-amministrativa prevista dall’art. 3, comma 1, della L. R. 45/1989 necessaria 
per il rilascio dell’autorizzazione in premessa citata; 

2. DI IMPEGNARE la spesa di euro 185,13 (oneri fiscali e contributivi compresi) all’intervento 1.01.06.03 – 
codice SIOPE 1307 – (cap. 198 “Spese per incarichi professionali”) del bilancio del corrente esercizio fi-
nanziario; 

3. DI TRASMETTERE al professionista la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

4. DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, li 27 dicembre 2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 27 dicembre 2012 dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Ser-
vizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 14 marzo 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
E’ copia conforme all’originale. 
Vignone, li 14 marzo 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


